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POKJIOK DNE 2rt LKDNA 1914

zlali jejich citové a duScvní roz vyKpělí aváak Spojené Státy pro
"perlu Antil" uébily mnohem

na pAl centy v jeho procenech
a rozruniti jeho leg!

třebují hlasovacího práva Proto

také žena-délnie- e mnohem víco

ho potřebuje nežli dáma ze vzno-Sen- é

H[olMrioMt i

POKROK
PUDLISHING CO

roxBox zXfasu
a aalatot vydaal

▼ CraU pro Stu okroi Noa v Sakuy-- b

Clarkara pro Colfoz okr Nok
WUaoB Kut pro Itii ÍMM T

Coda Rapid j)f0 it&t Iuwa v Bt
! a lfiaaoapolia Mino pro otát

ISisaooota a t Tyadall 8 D pro otAty

wtb North Bakotu

aňatku Před třemi týdny když

ae rozhlásilo žc Aldia a mladičká

dcera jeho ncatry byli ínužtítn a

ženou téměř dva měníce bylo jim

vyhrožováno nadchtováním a

Rozhorlení vesničané

odepřeli mluviti na dívku a ve-

řejný žalobce varoval je Že buď

rnuai dáti nňatek avAj Úřed)i8

zruSiti neb opuntili stát Aldia

konečně odejel ale nadále každý
4titil ae dívky Ona ponlala pro
Aldino V noboiu ne rozhodli žo

vzdají m zápanu 1'ozději nale-

zeni byli oba mrtvi otráveni

Dnea konána byla aehAze Pcni

ze byly iipnáuy na květiny a celý

('ortlatul nánlcdovati bude po-

hřeb ku hrobu"
Není účelem těchto řádek há-

jili nňatek mezi nt rýčem a nete-

ří třeba že lidé měli by trochu

vlantně dlouho přeniýSleti přeď

vynáSením rozaudku nad nvýmí

npolubližnímí zvláSIfi v záležilo-itec- h

irdcc kdo pouze jeden zá-

kon jent uznáván líáome o této

mii ut né událonti z jiné příčiny

Kdyby byl někdo řekl ctnost-

ným lidem' v Cortlandt Chcete

pochyby váiho muže a tu

provinivSÍ ne dívku dolina-l- i

k zoufalství chcete je vehnali
v iiAritř1 nmrti jak byli by ani

odpověděli ti ctiiotftní lidé v

Cortlandf Zajinté že jedním lila-ne-

byli by volali : Za nic na nvř-t- é

vždyť my víme že oni milují
svět a život jako my námi to my

jenom chceme ukázati linii neli-

bost eo pak ván to jenom mohlo

více nežli že jí pomohly vybojo
vati ivobodu Spojené Státy
zbavily "perlu Antil" její odvě-

ké kletby žluté zimnice a za to

ztmluhují ni vděk vSeho kubén- -

nkého lidu

Američané vřří v annimilaci

nikou vaak v nánilné olnárM)ňo
vání 1'roto lidu přiatěhovalému
nejenom jazyk abychom tak řc
kli není nánilné rván jako činí
Němci kdekoli zinkali politické

nadvlády ale v mnohých mě

nlcch a atátech jeho řeěi oři ne v

obecných Školách a do veřejných
knihoven kupují ne knihy váech

nérodnontí které u věliím poétu
ve niěnlé žijí a jentě jame ncnly
ňcli že někdo by proti tomu pro
tcatoval Ne nnnd že by Ameri

ěané celkem nějak velmi nynijta

thicky pohlíželi na přintěhoval
ee a nalivinlický přeilnudek do

nud hodně jent zakořeněn n roz-

větven v flineriekém lidu nic o

ni to uznávají z věc pro celek

proHpěánon aby lid řetl vzdělá

val a zuftlechťoval ne n lim pro
nt ředím mohou hýli jedině kni

hy pnané v jeho rodném jazyce

V Cbíeafíu Školní rada ochotně

propňjřila Školy pro třednáňky
0 ěenkém národě a dělo by ne tak
1 jinde — i v Onmze — kdyby

jenom možno bylo docílili žádou

cího MpoltipAnohcní ve vlaní nich

řadách tfteme ve zjtrávř o jed
né z lakových přcilnáSck :

"1'rof Zmrhal jenž v iiiiiíIÍ- -

ekém jazyku j)řednáSd o binlttrií

nlávř a kránách země éenké zu
nobil vtdké nadneiif jak obrazy
lak i přednenetii lak že ktlyž ko

lícené donpěl k pohlednímu obra

zn jimž byla jímavá vždy lilu

boce pAaobíeí a(tlheona králov

nké 1'rahy a kilyž im-z- i jinim
řekl: "Dítky vodil jnem vá:

dlouho po vSech možných cenlách

na naScm výletu do kránné éenké

země a vy již zajinté jnte unave-

ny " tu zaznělo to k clílé
mu překvapeni řečníkovu liliién"

nálcm ze víceli hrdel i n' i t A i

žactva: "No no we are not línd
(deane telí im nomc more — I Vo

níme ván povídejte dálí" Kdo

ví jak vybíraví a trpěliví jou
žáci američtí kdo ví juk léžko

jent upoutat přednáškou kdo ri

vzpomene na ntercoptické obráz

ky které jnou ve veřejných Ško-

lách našich téměř na denním po-

řádku a tedy věcí téměř ♦Sedni

uzná jak kráanýini munely hýli

ony obrázky ěenké a jak pouta-

vá přcdnáSka —

"NejvětSí nadňení zaburácelo

níní když ae na (dátnř objevil o- -

braz cvičení Sokolntva na Ietné

při ponledtdm nletu Při vneri
tom nadSeni dovedly děti zacho

vati tak najatou pozornont že

když tlenkot utichl a řcěník počal

ojtětně mluviti bylo lze UySeti i

dech napjatě jionlouchajících n

Sfantných děti i doapelýeh
"Řečník ňin dontalo ne tolik

projev A a vděčnonti uznáni a po

chvaly že jim to mírnilo býti do- -

nlateéným dňkazem nadSeného o

ceněni ObzvláStě učitelntvo ne

vycházelo z obdivu a nenkrblilo

pm-hvalo- a uznáním"

Předuáňky tyto pořádány jsou
tod záStitou fVnko-Aiuerick-

é Ná-

rodní Hady a jent to opravdu
cenná vážná národní práce a ja
pravíme ta dala by ne konati i

Jliote kdyby ne docílilo íádouel
ho njolupňtobeid ve vlantitlch řa

dách

Amerika víří v asimilaci tu

kolt v nánilné oditárodňován! a

také jent přijímali z cii
kultury to co un4 za dobré Za

těebtu okolnoMl a a takovýrl

poiort iiárodnitnti mohou a měly

by llkáťati eo liejliho jeat V

nich

řOtONl LÍTOST

ťato 'tm uduii a plic ! hU
té iivota obyt tta tvto hrou l

nnké ai trp'oj( a pk na rovy

iitttnv t klatou vtk málo

ul t tk db)iiil imvMihSrt

tfko v pil y kWr% a udil V

titrkl CtotUli-- l v llhtoonu

Hai( a tam ioivtnitK4 i rlva
e ilui" I' b ) i

'VriiU lt dMJiia jt V

IVid a Atiutk rhyiaji m

la b u i t ř kt M tt

!til (!' křtil

timnl běh co nejméně možno

méli bychom k tomu přihlédnou
ti a áaiidck praktických a prozí

ravých hudovatelft obchodu vnu

ilc vzdal by nám chválu kdyby
chom přihlédli k tomu aby poku

ty a trenly dopadly nikoli na ob

chod aHiiiotný k jeho zmatení h

přcninení nýbrž na jednotlivce
kteří používají tiántrojA obchodu
k páchání věcí které nejlepňí zá-ji'i-

1

vcřcjiionti a zdravá obchod

ní prakae odxuzujf

dá doufám že nhodneme ne na
tom dáti aoukromýrii jednotliv
cňm kteří tvrdí Že byli poňkoze
ni těmito proeenny právo opříti

jejich žaloby o úlevu o fakta a

roznudky dokázané a vynenené v

žalobách ZHpoěatých vládou kde

vládu ze avé vlantní iniciativy ža

lovala kombinace na něž jent nlé

žováno a vyhrála nvé žaloby a že

zákony o promlčeni budou pAao-

biti proti takovým žalobníkům

jedině od uzavření vládního jed
nání Není to nprívno aby nou

k rotný žalobník byl nucen opod
ntattiílí opětně fakta jež vláda

dokázala

J'oncnfví prenideiita Wílaonil

vyvolalo celkem dobrý dojem
hlavně proto že jent "krotké"
avíak republíkánnké řanopiny jirá
vem poukazují že vlaatně známe
ná zřeknutí ne hintorického ntano-

vinka demokratické ntrany Tráva
ntátA která hlinána byla touto

nt ranou od dob Jeffernonových
padají a nantitpuje Hamiltonova
theoťíe nilné nntřední vlády

PÉ8TÉNÍ UDSKÍHO PLE-

MENE

V minulých dnech konala
lllittle Crcek Mieh nvňj njezd

tak zvaná Nárwlní konference na

zlcpnVuí lidnkého plemene orRan!

aaee nkládající ne věláínou z léka

řů profeNaorfl a nocioloizA Jak
dalo ne oěckávali bylo na tom

njezd u proalovetto hodně zajímá
vých předniáek a celkem toto

hnuti dlužno nchvilovati avnak

kdyby lídnké plémě bylo zvelebo-

váno dle raď některých "ejper-tft- "

nevíme zlali bylo by to v

koncích nějaké zvelebení

Tak na příklad Dr J II Kel-lo(- f

z Ilattle CVcck jiravil mezi

"My chceme dobré uniŽe a

ženy Tedy proř neměli bychom

pokraěovati tímže zpňnobem v

kterém pěntujctno řint)krevné
a krávy f Kodokrncnová kniha

povzbuzovala by nprávné žili
prohlááV-n- é za dokonalé mo-hl- y

by zaznamenat i na iiřadě nvá

jména a jejich dětí Tím v kon-

cích docílili bychom plemene lidí

vykazujících výnledky lepšího vý-

voje"
T)r Kellofr pořádal hy též "vý-ntavy- "

k'le ti ncjdokonalcjíí mu-

ži a Ženy dontali by modré ntuhy
— zkrátka přntoval by lidi jako
němou tvář Hyly by to ovSem

zajímavé výntavy ačkoli vftbeo

na mynl nám nejde že prudnl
Amerika by nřco podobného do-

volila — když ne zde tolik povy-

ku natropilo k vňli takovému

jako jent "Záříové jitro"
Konečně kdyby ělověk měl na

avřti takové poalání jako má né-m-
á

tvář byla by ta theorie Dra

Kelloga celkem zdravou vypěato-vat- j

fynieky co možno nejdoko-nalej-

muže a ženy nejnilnějít a

třeba i iifjkránnéjM Zatím víak
ve avftle bUtorirké zkuJetiotiti

jent více mi pravdép(Hobuo e

nejenom nebylo by lidké plémě
tVelcWtlO alf Úpadek a de

Ifemraee by ne dostavily Ty do-

by kdy lidí kořili ae holtvi avé

ho vlaatnlho tria jil avét pojnal
fllmaké pani neehtělv r liti děti

aby tfin jejich krimi tirtitr4U a

muii vyhledávali andeěiítl kur-tiká- n

a ii nich t'I t'leoá kráa
byl kyvným l!eiii Vřtiinu ?a

trávtli v nádherná zařWnýelt
Uinlvh a pooitvali sirh itii
mfth prmtřrilkA ! Virl a u

drienl tr!rni kriv ale t by

li vWko tlh dohách kdv jtl
lapn-U- hvfWda lv rť H"

un#rt
MitMn to j- - l tu vie %ti pr
otlikott lt fik dtdio

nalý toni ty iíkr 1kotá Ir ti a

tpUnbH I fU kv dkMU d t i

Jrt ti vl e ti i oui (ÍiVmi
idH nttl a léna ktl o U i

' jkoi e Kt H# i t hoře

kl i lttf(n tt'-- l

PRESIDENTOVO POSELSTVÍ

V utery minulého týdne přeni-den- t

VVÍIhou řetl před koiiKrcHeui

vé zvláAtní pOKelntví v riřmŽ

nové zákony na dalňí

regulování truatft a monopolu
Jako proHtředky k tomu cíli na-

vrhuje preaidejjt iiáHledujícl :

1 Zákony které by zakázaly

"propletená" řiditelntva velikých
korporací Térnito "propletený-
mi" řiditelatvy (ínterlockífiK

w míní že mnozí ka- -

pitalÍHté zejména záalupei veli

kých bankovních domu tiew-yor-nkýc- h

jKOii na řiditelní veeh celé

řndy korporací
'£ Zákon jenž byl aplnomoc-ni- l

komÍHÍ pro mexiHtátni obchod

véxli dohled a reuloviiti fiuméní

operace jimiž dráhy nudále bu-

dou ni opatřovali peníze na příátl
rozvřtvenl a rozáíření avýcb nití

'I Mezíntátnl obchodní komÍM

"jako (íntředíiu pro fakta která

by byla vodítkem juk pro mynl

veřej nonti tuk pro říditely veli-

kých obchodních podnik A" Uy-l- a

hy to tudíž jakáni n i rodní ob-

chodní komora které mají n'kte
ré zemí evropnké

4 I'řaduíei a říditelové provi-nivňíe- h

ne triJMtfi méli by býtí
onohné potrentání za křivdy a pře-ihmitl- y

npáebané v obchodí
' Koníren jent žádán aby

rozhodl zdali držitel velkého po-ét-

díleň v rftznýeh korporacích
méli by blaaovati pouze v jedné
z nich

5 Soukromým jednotlivcům
mélo by býtí dovoleno zákonem

proeeay proti truntAm o

fakta a roznudky zinkané ve vlád-

ních případech
Není nám možno uveřejnit! ee

lé poHclntví (rreaidentovo avnnk

uvádíme nřho aapoA nékteré po-

zoruhodné xlntavce

Zakonodárntví jent vřeí výkla-

du nikoli pňvodu a jent nyní
januo jaké jent mínřní jež inuní-m- e

uvénti v platnoat v tét záleží

tontí Není to nedávné neb
mínění íno vyvinulo

ne ze zkunenonti celé (jenerace
O-n- o

ne vykryatalinovalo dlouhým
zápanem a ti kdož po dloubou do-

bu bojovali a ním a hledéli je
zméníti nyní upřímné a éentné ae

mu podvolují a hledí přizpftnohíti
k néinii nvé jednání
JYůmérný obchodník jent pře

nvédéen že centy avohody jnou zá

roveň Mty míru a rovnřž centy

unpéchu a koeéné vladaří obcho
du ve velikých rozměrech zařali
ne vzdávali nvébo ntanovinka a

a Mnad i avého nnudkii v éent-n- é

kapitulaci
í'o my tudíž hodláme uřiniti

neni na nténtí klánti překážky ob-

chodu jak oavícení ohehotinlei její
provozují neb jakýmkoli zpňno
bem uvalí ti naň klatbu 1'rotiven-

ntví mezi obcholem a vládou jent
věcí minulonti My nyní hodlá
me dodat! projevu iiejlephírnn
obchodnímu únudku Ameriky o

řemž víme že jent obchodním avé- -

domím a ctí zemři Vláda a ob-

chodníci jnou hotovi wtkati ne v

půli centS ve nHlefném ÍihíII arov

nati ohehoilnl methody a veřej

ným míněním a zákonem

Na átěntl žádných prontředkň
radikálních neb nových změn ne

id třeba Ilmle vyrozuměno že

tiailm eíleiri není roiniiiti ob-cho-
d

neb vážu otřáati jeho ustá-

lenými zvyklostmi Naopak my

ptSjcme ai aby zákony jel nyní
budou přijaty byly baítou a

prAmyklu proti nitám

které jj rofm%aly Co jmt nám
iwiuiti mnl býtl učiněno v nt-tri- u

duchu v roitálná umlnieiu- -

ti bri revoluce jVrh"kdi ukv

nlu druhu
7!Uai propUtrnýrh řilitrllrt

Ufil do jHtpředl nove raule t

ví mrt novfho du ka tnleia

ttvv novou krrv l řlit-n- l na
ím h rhkýrh idbtubdi h polnl
V Ol tf pote in l it riálíitio
v I v oJ# i pftvwltiU tám ouiiiV

ktrft hori-ti-i bvU alouliti Wdrjlo

jiirk oKo4'tinil4 epraiáavalr J4
W H Itti N#lffl ni'il

t!f' inní ktH vttapml d it
t!a a ll ot-4tt- iWKoUd

položení bvlo by takové aby
toho avazku povntalí ideální děti

Zdali ělověk má nebo nemá ne
nmrtclnou duni o tom konec

mohou ne náhledy rftzníti ale

ne hodně linl od němé tváře o tom

notva bude nporu Kdyby theorh

Dra Kelloffa a jeho ntoupencA w

nledovala do konce tu by ovácii

bylo nejlépe zruňiti vnecky nko

ly neboť přece nikdo nebude po

piráti že by dětem fynieky mno

bem vlce pronpívalo kdyby

mohly prohéněti venku jicž když

od pátého neb ňentého roku jnotl

nuceny mořili ne ve nkolní

nvřl ničích

Na tom nlaroěenkéni pHnloví
've zdravém lile zdravý vzduch'

jent jenom ěánt pravdy Zdraví

ováem jeat lim nej větním pokla
dem v tom ne váichni nhiMlnjeme

ale zároveň uvažme co bylo nlav

nýeh npínovatelů bňnníkA malí

řft uécíícn atd kteří nejenom

nebylí zdríví ale některé zc

nvýeh vclkolcých děl vytvořili

kdy již nlabé jejich tělo zápaailo
ne nmrtclnou nemocí A dokonce

byli mezí nimi i lakoví jichž
rtivdívé život opiny nebyly by

vboilným ělcním pro dívěl pedn
onál Vypěnlování lidí fynieky co

nejdokonalcjhích nolva jent po
nláníiu li cílem ělověěejmt va Kdy
by byl muž kránný jako Apollo a

Žena kránnou jako Juno byli by
lidmi v plném nmynlu loho nlova

kdyby neměli těch vbmtnontl ji
miŽ ne ělověk liSí od němé tvňře

kdyby neměli noucítu lidnké nym

pathie dobrého charakteru?

Zkrátka pentovénim lidí jako
éintokrevného dobytka( nepřiblí-
žilo by ne millenium nebyl by to

pokrok — npíne jHtěítck fipad
ku Jent váak nkoro jiato že na

ntalo by váeobeejié a vácnt ranné
zvelebení kdyby w odnlranila

npoleěennká nenpravcdlnont ěímž

ovácin nemíníme že lze docílit!

naproMté rovnonti avnak jent to

zcela v mocí npoleěnonli lidnké

aby zamezila a znemožnila vyko
řinfovátd nlabých nilnýmí což

jent vlantně poěátek a kořen váe

ho zla

NOSITELÉ KULTURY

ftíkají ni tak rádi Němci noni- -

telé kultury (kulturtraegři) a

váak my nemáme přítomno Něm

cc na mynli Ani z daleka nena

padlo by nám popírali že Němci

jnou vyaoee kulturním národem a

jeat to známou nkuteěnontí že i

my f!ení hodně jim vděříme ne

boř německá filonofie měla nilný
vliv na muže kteří umožnili naáe

národní obrození a jejich vzdělá

ní bylo německé

Avnak tu německou kulturu

provázel váude oáklívý nlín Něm

ci Žádali příliá mnoho za nvoji
kulturu žádali jazyk lidu žádali
národnont Toho neéiní Ameriěa

né kteří rovnřž noní kulturu do

zemí jež ntaly ne politickou nou- -

éántí naní země ale žádný oíkli

vý ntín ji neprovází domácímu

lidu ponecháván jent jazyk jeho
tradice jeho národnont a jent mu

(touze nabízena americká vzdělá

nont

Na jiném mft& uveřejňujeme
ělánetVk (tod názvem "Veliká o

ontrovní říie" kde uvedeny jnou

doklady o tom eo uřinili Ameri

ěané ro zeno'5 které "dobyli"
Tak na příklad na Porto Hiku v

lobě americké okkupaee byla

Mue jedna budova věnována

výhradně £kol4iým úěelňm a ny-i- d

jent tam takových budov dva
náct w t Totéž di ae He o Wi
pináeh o llawai a utejně ntoiipla
httiotiiá pruajrita lidu Co nci

lity Spojený Státy pro ontrov

Kubu mělo by bvti rainaitietiáno
V hUtorii ilatjut ( lomeni Jent o

ižeoi mámo e nrbyti Spojený ih
St Ata Kuba tlitd bv byla vyko
řUfováoa Sp4iiif Ukeio riebt v

kioo hvii i Annri'anr kleti
KnUáiiedio avohodii a ifhU tlwi
ly boioiah Níkdi třrba řkne
ie ta ivoImnU lo ni rovtia iá I

ní u trlkým ""Írbo4ido pro ku

láok i lid a i bita tv tatM r

lor ta řfIv? ibi ti ttto
taMo% dodatku kUriř iiovi to

ptibltk byt ho ťi ti)li d

tvé áiavv dxUtko Wtt M% i

siej ♦ m SiilAto p4ti iakn't
tl kli k!i uiwatr v not

it Mie i li (oat 1 U

ttki aiwrtVtl t iťfl ní uvrwi
u tit aid-- o U I? i jn } tm

mdyUtao
ro ipojoaé Státy #160 Pro Kuííii
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íáailky poDOial doj to t M pomocí k

poukisok (Mono? Ordora)

poukiMk (JSiproM Moko

Ordoro) baakovaUb poukiMk (Baak
Drift) aaobo t roglalroméio dopito

Ocaamujoto-l- i av4 pfootlhoraal od#J
t atarou i novou adrooou

Doptoy i krubft itoaafitra oebotai

vofojnlmo Munl bytl tlutoá poano
koa amyiln nokobo ooobii potkodltl a

P4opaajr pm jmaaoa af JI a

fcytt f rodakol utajono antbo a dopi- -

imojooao

K5

Kůyhy no truatový problém dal
rozřeftítl jako problém mathema-tlck- ý

byl by preaident WíImoii k

♦oinii riejpovolanějSím z podda-
ných

Nedělní "8vornonl" začne uve-

řejňovali ftkaloudovy "Jiordyn-káře- "

což jent nový doklad že

živí ČMuto živí im z mrtvyVh
o

Hkoro už to V[wk troelm div-i- é

2t! p (lark předxeda Nnřmov-- y

poHhwekč kdykoli p Itryai
pořadA nijakou lioxtíriii nemA tn-

uv doHtaviti %

I'oll inínfií preníiJenta WíIm)- -

nn tliimoíieníbo v jeho poHtvl
americký "vflký bumneNu" jat
ochoUn a hotov džlatí dobrotu a

Iotjí! potřebiij aby w inu řeklo
— jak to má dřlat

'Jeden americký profesor jeiž
prAvi vrátil no % Mexika jeat to-

ho mínžřií ž Huerta akonří obfi-hmU- n

--— totiž zdali tm neupije a
rieakoní alkoholiairiem nežli un

Vílla doatane do Mřota Mexika

Nejnovljií řeako-amerícko- u

jeat "fornk ruka" kte-

rá jeat zrovna tak ohavnou jako
"ěeniA ruka" ítalaké až na to že

jent zbabélejíí K vraždfiní

zákeřnému vražděni př-c- e

třeba jeat trochu nrdnatOMti

ale nííeho podobného není třeba k

toum co íiní íexko-ameriok- á V'r
ná ruka' — k zaaílúrií anonym- -

nífh dopiaft vypočtených na exl

avtenní poíkození A tak nám ně-c- o

napadá — které atti hratraké

Jednoty jext oneri anonymní Jumj'
členem f

Lidé kteří mají podíly v kor

poracích ař už jaou to pak vřtňi

noví neb ínpniíinoví akcionáři mě

li by i přeřlati velrni zajímavé a

velmi poučné íláneky v "Satur

dy Kremnic Poat" "ejrozílře

nftjaim řaaopiae v Ameriee ze dne

10 a 17 ledna Možná že by ai

pak ovídomili ž ti kdož mají
kontrolující vžtiinu mají nie vel

kou moc ale zároveň že za řízeni

korporace zodiwvčdni jnou i tomu

nejmenílmu Mdlliiíkovi a h kor

}Hrae jeat "právní bytoxtí" po

clléiiajtel atátnuii zákonům a v ta

kovém atát? jk j-- it N'ehraka

dokonce i v úUvA bylo na kor

Mraye pamatováno — aby a dr-Jel- y

na i'uká aiee ale přímá at#-r- e

rtnoatL

Nenlávuviii aoudnlm ronhoduu-tí-

v IUumiUu vzato bylo vulrtnl

právo majitelkám
♦

Vonuáinýeh

ehrái&" a jieh knllkám ¥ Vil
tfttřováao jeat vííitl iuraH'
ti atiak ieta jinou filMfii má

i Juarph T ltweiMá jr pra
v "Neehř klrU Wuy h!ujl
Jaoa t MagdaUny kri polí

tlj rlurtetbw lUlku lak abv

noltly iapratU iuhy ji
Uy k pádu rtráuiti m

i divky Neřetii ihÍu
ktH iÚt VfdtÍt4 krt n

IvUmi ktut alt -- - ťa l

tr3Mf atávajl # HutMS

trrr--á " Trt hblfd pt

rrři a a uA
l— #-- t':r!bi ale lřo ta ni

napadnout! že chtěli bychom mí

li na svědomí jejich životy!

Tak byli by a! odpověděli li- -

de z i omanu jcuiunt masem me- -

niéné vsak předminulou Nobotu

onen pochyhivSÍ muž a ta ubohá
mladá provinivSÍ ne dívka nale

zeni byli mrtvi n ti mravní ven- -

niťané je mají tak na nvědoml

jako kdyby vlastní rukou byli jo
zavraždili n tím (touze rozdílem

že záhuba těch dvou životu není

vraždou v očích zákona a Že vSe- -

eku nvoji vinu "odčinili" tím že

nakoupili květin a vnichni dvě

rakve ku hrobu náaledovali

Toto jent ováein obzvlááť kři-

klavý případ ale nikoli ojedině

lý Každý den jent jejich nvřd-kei- u

zloba a bezcitnont lidnká

vyžaduje ni více obětí nežli jed
a dýka a ovSem Že nikdy ti kdož

za zničení lidnkého života jnou

zodjtovřdni neěiní tak n úmyalem
zahubili jej Oni myalí fa ten

koho nvoji zlobou pronásledují
více vydrží více ancae oni za nic

na avété nechtěli by míti život

jeho na nvědomíl A v tom prá
vě ntoěívá to tiejvřláí nedoroz

umění Postavte vedle nebe mil- -

lion lidí a nejenom budou ae

rňzniti obličejem hlasem chAzl

ale zároveň (tovahou letorou

temperamentem
Mozek některého člověka jest

jako ta nejjemnějSI struna hounlí

kdežto mozek jiného jent jako ta

nejnilnějSÍ struna harfy a když
oba jsou podrobeny stejnému na-pje- tí

jent to přirozeno že jrv- -

nější praskne kdežto ponlednějSi
notva že napjetí ucítí

Když někdo jent zavražděn za- -

vedoa úřady vyšetřováni k tomu

ili aby vrah byl dopaden a po
trestán kdyi ae jedná o sebe

vraždu zpravidla nepátrá ne (o
pí w iiiách a přece v mnohém o

hledu ntala ae věe atejná — byl
nánilné utracen lidský život A

možná kdyby sebevrnidy byl
tnk bedlivě vyiet řovún v jako
vražily za iVtlcnt zjiStěnl mrav

ni zodpovéditonti a kdyby výnled

ky takového vyšetřováni dány
byly na vcřrjmmt jako v (řía- -

dé vraždy možná ie lidé jedna
li by vftči nubě lidky Někdo třr-b- a

namítne že lidkot ani tako

vým fpAnoWm nedal by vy

uutiti nb vít!(itl le nelio vde

rbitonti iivot do mrtvého anil

ipiWdoti aby mii vypryitrU t
turhrbo atřontu ale tak j-- t to

iU(ná ae yieml lákotty ktrf
iJMIf ('llwt lidká UkktlteltiU II 4

léto reguloiánl a noJi'i pro
Itthti kdo hriral-- Itrimul Mti
láktOHI llh()l I b h'tl

iraidy r tuho kd rokrd- -

nett tttl tV biti V likiMddk'4 aoi

j thoý paragraf viUbujl l i

takoví K upW - - ai Uk po

W'ot hUká třbui i4kra
t y rbrihtla proti t' m nťti
'll iitlkfl M klt AlÍ lUftua

k nirtti ktM vo i l

pltUd- - k hktljl t ar ovt átiV kr to]1 "trpěly

tifVlai Hř44kw" jl koti apVrofatl b ilVy ii ioi i t4ui p lvi


